Nummehr können wir die Ausführungen des Konzils über die Taufe verstehen. Während Olivi einen scharfen Unterschied zwischen der Erwachsenen- und der Kindertaufe macht und zur Rechtfertigung jener außer der Taufe eine wahre Liebesreue verlangt¹¹⁰, bei diesen aber die

iustificacionem meriti Christi iustificantur et fiunt digni vita eterna absque alico habitu gratie seu caritatis eis infuso.“ B⁵ 55^{va}.

¹⁰⁹ „Secundo prenotandum est, quod quomodocumque persona habens alicos habitus vitiosos possit simul cum hoc habere aliquam iustitiam et sanctitatem et opera meritoria Deo gratissima et totum quod pro predictorum vitiorum reatu Deo debetur sufficienter, ymo et transcendentem solventia et satisfactientia, constat quod talis persona erit plene excusata et liberata a reatu quem ex predictis vitiis fuerat consecuta; si ergo predictae persone, manentibus illis vitiis, detur perfectum ius in meritum Christi, ita quod meritum Christi sit verius suum quam regnum aliquod sit regis temporalis, constat quod tunc habebit iustitiam et sanctitatem meriti Christi, que indubitanter transcendentem solvit quicquid Deo debebatur propter reatum vitiorum. — Tertium est, quod personis infantum potest hoc congrue dari, eorum vitio remanente...“ B⁵ 56^{rb}; B² 133^{vb}.

¹¹⁰ „[Adulti] non possunt fieri digni absque actuali penitentia seu

rechtliche Zuwendung des Verdienstes Christi für genügend hält, erklärt das Konzil: „[baptisma] credimus esse tam adultis quam parvulis communiter perfectum remedium ad salutem“ (D 482). Sodann lehnt es Olivis Lehre von der Wirkung der Kindertaufe ab und erklärt, daß die Kinder „informantem gratiam et virtutes“ erhalten (D 483). Diese Unterscheidung ist deshalb wichtig, weil damit zugleich die von Olivi (und vielen anderen Scholastikern) verteidigte Gleichsetzung von *gratia informans* und *caritas* abgelehnt wird¹¹¹.

Obwohl uns Olivis Rechtfertigungslehre schon einen Blick in seine *Sakramentelehre* hat tun lassen, müssen wir doch noch genauer auf sie eingehen, da sie uns wesentliche Seiten seines theologischen Denkens enthüllt. Die Sakramente sind *signa gratiae* und fallen mithin unter den weiteren Begriff *signa voluntaria*. Infolgedessen fragt er, was die Zeichensetzung (*significatio active sumpta*) zum Zeichen selbst hinzufügt, und antwortet: „nihil. . . nisi solum mentalem intentionem instituentium et acceptantium“ (V² 129^r). Daraus ergibt sich ihm die allgemeinste Bestimmung der Sakramente: „formalissima quiditas et ratio sacramentorum est ipsa intentio Deum intentionibus ministrantium et suscipientium sibi coniunctis“ (V² 132^r). Die sichtbaren Elemente haben gegenüber dem göttlichen Willen eine ganz untergeordnete Bedeutung. Sie wirken auch nicht durch eine ihnen verliehene Kraft, sondern „per solam incretam Dei potentiam suis sacramentis decreto immobili assistentem fiunt invisibiles et spirituales effectus sacramentorum“ (V² 137^v). Olivi rühmt dieser Auffassung nach, daß sie die Sakramente mehr ehre, „quia longe divinius est Dei potentiam sic in eis assistere et operari, ac si esset propria eorum et ipsis formaliter impressa, et ac si in ipsis esset subiecta ministro sacramenta sub recta forma administranti“ (ib.). Hier kommt ein Gedanke zum Vorschein,